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USKRS 

Za svaki važan događaj u ljudskom životu 
slijedi ozbiljna priprava. Što je događaj važniji 
to je i priprava ozbiljnija. Cijena velika za 
prolazne stvari, a kakva bi tek trebala biti, kad 
se radi o neprolaznim vrijednostima, a to je 
vječni život i spasenje kojega nebeski Otac 
obećava svima. Očev plan spasenja se ispunja 
po Isusu Kristu. Sin Božji dođe na svijet radi 
nas i našega spasenja, na sebe uze teret 
grijeha, a svojom mukom, smrću i uskrsnućem 
nama širom otvara vrata vječnosti. Ponuda 
prevažna da bi se olako izgubila i od nje 
odustalo.

Da bismo se što više učvrstili u 
uskrsnuću Crkva nam nudi privilegirano 
vrijeme povratka sebi, korizmu, kroz koju smo 
prošli s posebnim naglaskom na evanđeosku 
misao „Obratite se i vjerujte Evanđelju!“. Ovaj 
naglasak na obraćenju i pokori sigurno ne ide 
na tjelesno izgladnjivanje, to je potrebno, ali 
naglasak je na duhovnom treningu da se 
oslobodimo „viška“ koji opterećuje i dušu i 

tijelo, a vratiti „izgubljeno“, jer smo tim 
gubitkom postali duhovni siromasi. Prihvatiti 
vjeru Evanđelja je upravo ono u čemu je Isus 
poučavao svoje učenike o svemu što će mu se 
dogoditi i kako će On uskrsnuti. U svjetlu tog 
nauka i naš život s cijelim sadržajem dobiva 
novu vrijednost. Ta nova vrijednost se postiže 
u čvrstoj i snažnoj vjeri kakvu je imao sv. 
Pavao, nasuprot onoj mekušastoj – površnoj 
vjeri koja nas dovodi u sumnju i sve više 
udaljuje od Isusova obećanja.

Nakon razdiranja hramske zavjese, 
pomračenja sunca, grobne tišine, straha i 
bijega javlja se nova stvarnost pred očima 
u č e n i k a ,  u p l a š e n i h  ž e n a ,  p r v o t n o 
nezainteresiranih svjedoka. Ta nova stvarnost 
je uskrsli Isus koji upravo donosi sve novo. Svi 
su tada bili na dobitku, tada im se otvaraju oči i 
razumijevaju ono o čemu ih je poučavao u 
vrijeme navještanja radosne vijesti. I Toma 
apostol raste u vjeri, tek tada ispovijeda 
Gospodin moj i Bog moj, što mu je do tada bilo 
neprihvatljivo. 

Uskrs je temelj naše vjere, a sv. Pavao je 
to lijepo zapisao: „Ako Krist nije uskrsnuo 
uzaludna je naša vjera“. Sigurno da nema 
vjernika kome je Uskrs nepoznat ali se dobro 
treba pripaziti da u slavlju ovakve važnosti ne 
stavimo naglasak na nebitno, a zaboravimo 
ono BITNO.

Predočimo sebi još jednom istinu koju 
ispovijedamo u apostolskom vjerovanju – 
uskrsnuo je treći dan po sv. Pismu i vjerujem u 
uskrsnuće mrtvih i život vječni. U toj 
ispovjedanoj vjeri želim svima SRETAN USKRS.

   Župnik župe sv. Ane Žabljak, vlč. Bartol Lukić
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DRAGAN ČOVIĆ S NEKOLIKO MINISTARA
VLADE FEDERACIJE POSJETIO USORU

Član Predsjedništva BiH Dragan Čović, u 
pratnj i  nekol iko ministara  V lade 
Federacije, posjetio je Usoru. Između 
ostalog, dogovorene su zajedničke 
aktivnosti na pronalaženju sredstava za 
izgradnju mosta preko rijeke Usore u 
vrijednosti od oko 1. 500 000,00 KM, a 
razmotrena je i mogućnost da sredstva 
Vlade Federacije u iznosu od 150.000,00 
KM budu utrošena na  saniranje klizišta i 
na toplifikaciju zgrade Općine i Doma 
zdravlja u Usori.

Dana 14. 12. 2016. god., hrvatski član 
Predsjedništva BiH dr. Dragan Čović i 
Predsjednik HDZ BiH, s izaslanstvom je 
posjetio Općinu Usora. U izaslanstvu dr. 
Čovića su bili: dr. Sanja Bazina, Josip 
Martić, ministar prostornog uređenja 
FBiH, Mato Zovko, član predsjedništva 
HDZ BiH i načelnik Općine Žepče, Iva 
Tadić, predsjednik ŽO HDZ BiH te ministri 
u Vladi ZE-DO županije Andrej Kajić, 
ministar financija i Zlatko Jelić, ministar 
gospodarstva. Načelnik Općine Usora 

Zvonimir Anđelić sa svojim najbližim 
suradnicima i vijećnicima HDZ BiH u OV 
Usora Predsjedniku su izložili planove i 
ideje koje se nastoje realizirati u 
narednom mandatu.

Na radnom sastanku bilo je riječi o 
problemu mosta na rijeci Usori, točnije o 
potrebi proširenja postojećeg mosta koji 
je neuvjetan. Konkretno, govorilo se o 
iznalaženju mogućnosti zatvaranja 
financijske konstrukcije samog projekta, a 
zaključak je da se do kraja travnja završe 
sve potrebne radnje kako bi se mogao 
raspisati Javni natječaj i krenuti u samu 
realizaciju projekta. Bilo je riječi i o 
lovištu, distriktu Tešanjka i o liniji 
razgraničenja sa RS-om.  Predsjednik 
Čović je rekao kako očekuje redovite 
informacije iz općine Usora kako bi i on 
mogao pomoći trenutnoj Općinskoj vlasti. 
Ovom prigodom, načelnik Općine 
Zvonimir Anđelić potpisao je i ugovor 
dodjeli grant sredstava za projekat 
toplifikacije zgrade Općine i Doma 
zdravlja, kao i sredstava za sanaciju 
k l i z i š ta  u  Žab l jaku ,  s  min i s t rom 
prostornog uređenja FBiH, Josipom 
Matrić. Ukupan iznos sredstava je 
150.000,00 KM, od čega je 50.000,00 KM 
namijenjeno za projekat toplifikacije, a 
100.000,00 KM za dovršetak radova na 
sanaciji klizišta. Po završetku sastanka 
Predsjednik je posjetio Dom zdravlja u 
Usori gdje ga je ravnatelj dr. Jozo Grgić 
upoznao s problemima Ustanove.
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OBRAĆANJE OPĆINSKOG NAČELNIKA
Na zadnjim općinskim izborima za općinskog 
načelnika, izabran je Zvonimir Anđelić, dipl. 
inženjer građevinarstva, kandidat stranke HDZ 
BiH. Ovo je prilika da nešto više doznamo o 
onome što gosp. Anđelić kani uraditi u svom 
mandatu.

Preuzimanjem dužnosti Općinskog načelnika, 
prioritetno se krenulo u rješavanje problema oko 
svih započetih projekata Općine Usora. Neki od 
njih su  pokrenuti  unatrag dvije - tri godine, ali je 
došlo do određenih problema, što zbog 
neriješenih imovinsko - pravnih odnosa, što zbog 
nedostatka sredstava, ali i iz drugih razloga. 
Mišljenja sam kako sve započete projekte treba i 
završiti, s obzirom da su u iste već uložena 
određena sredstva. Primjerice, Prostorni plan 
Usore koji trenutno stoji u administraciji 
županije, obzirom da Skupština treba dati 
suglasnost na isti, sukladno propisima te odnosu 
prema poljoprivrednom zemljištu. Zatim, 
Urbanistički plan za naseljeno mjesto Žabljak koji 
je u zastoju već dvije godine. Ovdje još mogu 
istaknuti projekte sanacije klizišta koji su 
pokrenuti nakon poplava 2014. godine, a isti do 
danas nisu u cijelosti završeni.

Prioriteti načelnika, ali i Općinskog vijeća su 
upravo naša predizborna obećanja:

 
- reorganizacija lokalne uprave

- novi koncept proračuna Općine Usora
- osiguravanje sredstava za projekte i aplikacije
- poticaji za poljoprivredu i gospodarstvo
- potpora obiteljima s troje i više rođene djece
- poticaji mjesnim sredinama na vlastita ulaganja
- pokretanje javnih i infrastrukturnih radova.

Na temelju ovih programskih ciljeva, kao načelnik 
ću donositi godišnji plan rada i kroz nekoliko 
osnovnih točaka ga prezentirati Općinskom 
vijeću i javnosti, kako bi po isteku svake godine 
mogli pratiti rad i mjeriti izvršenje. Za ovu godinu 
već je išla informacija vijećnicima i krenulo se u 
samu provedbu. Istina je da Općina Usora ima 
mali proračun koji se proteklih godina kretao oko 
dva miliona KM, osobito kada se gleda stvarno 
izvršenje. Općina nažalost nema prirodnih 
resursa da bi koncesijama, odnosno naknadama 
koje iz toga proističu punili proračun. Odgovorna 
rješenja će se naći u našem apliciranju projekata 
iz različitih oblasti. Naime, plan je aplicirati na sve 
moguće izvore, kod viših razina vlasti, fondova i 
slično. Ove godine smo usvojili proračun u iznosu 
od 3.055 000,00 KM iz razloga što imamo dio 
prenesenih namjenskih sredstava, a uglavnom se 
odnose na započete projekte. Primjerice, imamo 
233.000,00 KM za izgradnju mosta preko rjeke 
Usore. Zatim su tu odluke i ugovori za više manjih 

projekata koji bi se trebali ubrzo realizirati. 
Također, planiran je određeni prihod od javne 
prodaje preostalih slobodnih parcela u 
poduzetničkim zonama kako  bi se iste 

Most je prioritet!



IZ ŽIVOTA OPĆINE

5

Usorski bilten - travanj 2017.

IZ ŽIVOTA OPĆINE

maksimalno iskoristile. Već smo ušli u značajan 
infrastrukturni projekt kanalizacije. Radi se o 
dijelu kanalizacije u naseljenom mjestu Žabljak 
gdje je velika koncentracija stanovništa, 
poslovnih subjekata, ustanova i slično. Ukupna 
projektna investicija ovog dijela mreže je 
1.200.000,00 KM. Uz financijsku potporu sa viših 
razina nadamo se ubrzo pokrenuti izvođenje 
radova prve faze, do 350.000,00 KM. U tijeku su 
razgovori s Općinom Tešanj koja  gradi 
kanalizacijski sustav, a vezan je i za našu općinu.  
Nadamo se dogovoru uz obostrano zadovoljstvo, 
a sve u cilju  optimalnih rješenja. U konačnici bi 
trebali imati znatno čišću rijeku Usoru i okolinu.
Naš program i ciljevi jesu stvaranje boljeg 
okruženja koje bi dovodilo do otvaranja novih 
radnih mjesta. Proračunom smo planirali i 
skromna sredstva za poticaje kojima bismo 
izravno kao Općina Usora potaknuli otvaranje 
radnih mjesta. Program i uvjete poticaja bi 
dogovarali sa udruženjima gospodarstvenika i 
poljoprivrede, a ciljane skupine su mladi Usore i 
ženska populacija. Veoma važno je i stvaranje 
pozitivne klime koja bi zaustavila negativan trend 
odlaska s ovih prostora.

Pozitivan primjer ulaganja  je investitor iz Italije. 
Ferretto Group Central Europe d.o.o. Usora je već 
izabrao izvođača radova za prvu fazu izgradnje 

2proizvodnih kapaciteta, površine oko 12.000 m  
pod proizvodnim halama metaloprerađivačke 

djelatnosti, a isti je lider u proizvodnji logističkih 
sustava (paletnih skladišta). Pokrenute su i 
aktivnosti na pripremi proizvodnje i na montaži 
nadzemnih dijelova proizvodnih hala. 

Obavljeni su i razgovori s novim potencijalnim 
investitorima iz BiH, ali i iz inozemstva. Dobili 
smo i tri zvanična upita s konkretnim prjedlozima 
o kupovini zemljišta i ulaganjima. Također imamo 
najavu određenih interesanata iz Njemačke. 
Većina njih dolazi iz oblasti metaloprerade, a što 
nosi i određene probleme. Naime,  općina Usora 
na evidenciji ima preko 800 neuposlenih, od kojih 
većina ne pripada metalopreradi. Iz tih razloga, 
naši ciljevi su, između ostalog, i privlačenje 
investitora iz drugih branši.

Na kraju se želim, i ovom prigodom, zahvaliti 
građanima Usore na potpori i prepoznavanju mog 
dosadašnjeg rada i zalaganja. Nadam se da ću 
opravdati Vaša očekivanja i da ćemo, uz moj 
potpuni angažman kroz rad, pokretanje i 
provedbu različitih projekata, i naravno uz Vaše 
zalaganje i rad u realizaciji istih, iznaći rješenje za 
bolje danas, ali i za bolje sutra.

U Povodu najvećeg kršćanskog blagdana,  sa 
željom da se u svima nama probudi uskrsna nada, 
te da u tom duhu, skupa pridonesemo boljitku 
naše općine, sretan i blagoslovljen Uskrs svim 
Katolicima.

Predstavnici Ferretto Group Central Europe 
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PREGLED AKTIVNOSTI OPĆINSKOG VIJEĆA USORA
Na Lokalnim izborima u BIH održanim u listopadu 2016. 
godine izabran je VI. saziv Općinskog vijeća Usora. 
Prema Odluci Središnjeg izbornog povjerenstva Bosne i 
Hercegovine, Općinskom vijeću Usora je dodjeljeno 
sedam (7) mandata Hrvatskoj demokratskoj zajednici 
Bosne i Hercegovine (HDZ BiH), četiri (4) mandata 
Hrvatskoj demokratskoj zajednici 1990 (HDZ 1990), 
jedan (1) mandat Hrvatskoj stranci prava BIH (HSP BIH ) 
i jedan (1) mandat Stranci demokratske akcije BIH (SDA 
BIH). Prema izvršenoj ovjeri rezultata izabrani vijećnici u 
Općinsko vijeće Usora su:

HDZ BIH: Ivo Suvala, Anto Matić, Jozo Grgić, Zlatko 
Jelić, Janja Grgić, Marina Penava, Ivana Martinović

HDZ 1990: Ivan Krajina, Borislav Petrović, Goran Ivić, 
Ilija Adžaga

HSP BIH: Goran Tokić

SDA BIH: Alija Tokmić.

Konstituirajuća sjednica Općinskog vijeća Usora 
održana je 22.11.2016. godine na kojoj su svi vijećnici 
položili svečanu prisegu, a za Predsjedatelja Općinskog 
vijeća Usora izabran je Ivo Suvala.

Nakon konstituiranja, Općinsko vijeće je održalo tri 
redovite sjednice na kojima su razmatrana pitanja iz 
mjerodavnosti Općinskog vijeća. Na svim sjednicama 

Općinskog vijeća, pored vijećnika nazočili su Općinski 
načelnik sa pomoćnicima, Općinska pravobraniteljica i 
drugi gosti.

Na dnevnom redu druge redovite sjednice održane 16. 
12. 2016. godine bilo je dvanaest točaka. Pored tri 
redovite točke Zapisnik sa prethodne sjednice, vijećnička 
pitanja i obraćanje načelnika razmatrani su i Izvješće o 
izvršenju Proračuna Općine Usora za period od 01.01. 
do 30.09.2016. godine, Nacrt Proračuna Općine Usora 
za 2017. godinu, Nacrt Odluke o izvršenju Proračuna 
Općine Usora za 2017. godinu, Prijedlog Odluke o 
privremenom financiranju Općine Usora za period 
siječanj - ožujak 2017. godine, Prijedlog Odluke o 
objavljivanju Javnog oglasa za imenovanje jednog (1) 
člana Općinskog izbornog povjerenstva Usora, Izvješće 
o radu Povjerenstva za utvrđivanje prometne vrijednosti 
nekretnina za period od 28.06. do 24.11.2016. godine, 
Prijedlog Rješenja o preuzimanju bunareva na lokaciji 
„Lugovi“ i davanje na korištenje Javnom komunalnom 
poduzeću „Usora“ d.o.o.,  Pri jedlog Programa 
financiranja komunalnih djelatnosti zajedničke 
komunalne potrošnje za 2017. godinu, Prijedlog Odluke 
o formiranju kolegija Općinskog vijeća Usora saziva 
2016.-2020. godine.

Općinsko vijeće je sukladno zakonom predviđenoj 
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proceduri usvojilo Nacrt Proračuna Općine Usora za 
2017. godinu i Nacrt Odluke o izvršenju Proračuna 
Općine Usora za 2017. godinu te je definiralo način 
održavanja javnih rasprava i dostavljanja prijedoga na 
Nacrt. Usvojen je i Program financiranja komunalnih 
djelatnosti zajedničke komunalne potrošnje za 2017. 
godinu koji je neophodan za uspješno obavljanje 
određenih komunalnih djelatnosti na području Općine 
Usora, a koje se financiraju iz sredstava komunalnih 
naknada.

Budući da se procedura usvajanja Proračuna za 2017. 
godinu neće okončati do kraja tekuće godine, Općinsko 
vijeće Usora je usvojilo Odluku o privremenom 
financiranju Općine Usora za period siječanj-ožujak 
2017. godine.

Sukladno zakonskoj obvezi usvojena je i Odluka o 
objavljivanju Javnog oglasa za imenovanje jednog (1) 
člana Općinskog izbornog povjerenstva Usora te 
redovito Izvješće Povjerenstva za utvrđivanje prometne 
vrijednosti nekretnina.

Usvojeno je i Rješenje o preuzimanju bunareva na 
lokaciji „Lugovi“ i davanje na korištenje Javnom 
komunalnom poduzeću „Usora“ d.o.o. te Odluka o 
formiranju kolegija Općinskog vijeća Usora saziva 
2016.-2020. godine. Jedina točka koja nije usvojena na 
drugoj redovitoj sjednici Općinskog vijeća je Izvješće o 
izvršenju Proračuna Općine Usora za period od 01. 01. 
do 30.09.2016. godine za koje je traženo jasnije 
pojašnjenje pojedinih stavki.

Na dnevnom redu treće redovite sjednice održane 27. 
01. 2017. godine bilo je jedanaest točaka. 

Na samom početku sjednice svečanu prisegu je položio 
Igor Šimić, vijećnik Općinskog vijeća Usora koji je dobio 
mandat nakon što je Zlatko Jelić podnio ostavku na 
mjesto vijećnika radi preuzimanja dužnosti ministra 
gospodarstva u Vladi Zeničko-dobojskog kantona.

Pored tri redovite točke, na trećoj sjednici su razmatrani i 
Prijedlog Odluke o dodjeli novčane pomoći porodiljama 
sa područja Općine Usora, Prijedlog Programa rada 
Općinskog vijeća Usora za 2017. godinu, Prijedlog 
Proračuna Općine Usora za 2017. godinu, Prijedlog 
Odluke o izvršenju Proračuna Općine Usora za 2017. 
godinu, Prijedlozi Rješenja o imenovanju predsjednika i 
članova stalnih radnih tijela Općinskog vijeća, 
Informacija o radu Općinskog rada vijeća Usora za 
razdoblje 01.01. do 31.12.2016. godine i Informacija o 
Programu rada Općinskog načelnika za 2017. godinu.

Općinsko vijeće Usora usvojilo je Odluku o dodjeli 
novčane pomoći porodiljama sa područja Općine Usora 
kojom su utvrđeni uvjeti, način i postupak ostvarivanja 
prava na dodjelu novčane pomoći porodiljama koje imaju 
prebivalište i stvarno mjesto boravišta na području naše 
općine. Ovom Odlukom je utvrđeno da će porodilje koje 
nisu u radnom odnosu ostvarivati novčanu pomoć u vidu 
mjesečne novčane pomoći u iznosu od 100,00 KM za 
prvo dijete, a za svako naredno dijete taj iznos se 
uvećava za 50,00 KM, godinu dana nakon poroda. 
Novčana pomoć za porodilje koje su u radnom odnosu 
ostvaruje se u vidu jednokratne novčane pomoći u iznosu 
od 300,00 KM za prvo dijete, a za svako naredno dijete taj 
iznos se uvećava za 100,00 KM.

Sukladno Poslovniku o radu, Općinsko vijeće je usvojilo i 
Program rada Općinskog vijeća Usora kojim su definirani 
zadaci Općinskog vijeća predviđeni u 2017. godini prema 
kvartalima. 

Na trećoj redovitoj sjednici, nakon provedenih zakonskih 
aktivnosti, usvojen je Proračun, Općine Usora za 2017. 
godinu i Odluka o izvršenju proračuna Općine Usora za 
2017. godinu. Na predloženi Proračun, Klub vijećnika 
HDZ 1990 i Općinski načelnik su u roku koji je predviđen 
Poslovnikom o radu podnijeli amandmane. Nakon 
rasprave i izjašnjavanja Proračun je usvojen sa 
amandmanima koje je predložio Općinski načelnik sa 
devet glasova ZA i četiri suzdržana glasa.

Općinsko vijeće Usora, na trećoj redovitoj sjednici, na 
temelju prijedloga Povjerenstva za izbor i imenovanje, 
imenovalo je svoja stalna radna tijela u kojima su članovi 
vijećnici i stručni djelatnici sa područja Općine Usora. 
Vijeće je imenovalo sljedeća povjerenstva: Statutarno-
pravno pov je rens tvo ,  Mandatno- imun i te tsko 
povjerenstvo, Povjerenstvo za odnose sa vjerskim 
zajednicama, Povjerenstvo za zaštitu ljudskih prava, 
žalbe i predstavke, Povjerenstvo za međuopćinsku 
suradnju, Povjerenstvo za nadzor zakonitosti rada, 
Povjerenstvo za odlikovanja i općinska priznanja, 
Povjerenstvo za praćenje položaja branitel ja, 
demobil iziranih branitel ja i obitel j i  poginulih , 
Povjerenstvo za ekonomske odnose, obnovu i 
privatizaciju, Povjerenstvo za povratak izbjeglih i 
raseljenih osoba, Povjerenstvo za kodeks ponašanja 
vijećnika, Povjerenstvo za jednakopravnost spolova, 
mlade i Povjerenstvo za ekologiju.

Na kraju sjednice vijećnici su bez rasprave primili k 
znanju Informaciju o radu Općinskog rada vijeća Usora 
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za razdoblje 01. 01. do 31. 12. 2016. godine.

Razmatrana je i Informacija o Programu rada Općinskog 
načelnika za 2017. godinu koju je Općinski načelnik 
dostavio Vijeću radi upoznavanja sa okvirnim 
aktivnostima koje namjerava da realizira i vijećnici su 
istu, nakon kraće rasprave primili k znanju.

Na dnevnom redu četvrte redovite sjednice održane 
24.02.2017. godine  bilo je trinaest točaka. 

Pored tri redovite točke, na četvrtoj sjednici razmatrani 
su i Informacija o stanju u oblasti rada, zaposlenosti i 
nezaposlenosti na kraju 2016. godine u Općini Usora, 
Prijedlog Odluke o odobravanju relokacije stambenih 
objekata na području Općine Usora, Prijedlog Odluke o 
raspodjeli sredstava za Klubove vijećnika političkih 
stranaka za 2017. godinu, Izvješće o radu Povjerenstva 
za utvrđivanje prometne vrijednosti nekretnina za 
razdoblje od 29.11.2016. do 14.02.2017. godine, 
Prijedlog Rješenja o imenovanju Povjerenstva za 
utvrđivanje prometne / tržišne vrijednosti nekretnina i 
naslijeđene ili na dar primljene imovine, Prijedlog 
Rješenja o razrješenju zamjenskog člana Općinskog 
izbornog povjerenstva, Prijedlog Rješenja o imenovanju 
člana Općinskog izbornog povjerenstva Općine Usora, 
Izvješće o radu Općinskog pravobraniteljstva Usora za 
2016. godinu, Informacija o stanju u oblasti komunalne 
inspekcije na području Općine Usora za razdoblje od 
01.01. do 31.12.2016. godine, Prijedlog Odluke o izmjeni 
i dopuni Odluke o pristupanju izradi Strategije 
integriranog lokalnog razvoja Općine Usora za razdoblje 
2014.-2020. godina, Prijedlog Odluke o pristupanju 
izradi Lokalnog ekološkog akcionog plana (LEAP) za 
Općinu Usora, Nacrt Statuta Općine Usora.

Sukladno Programu rada za 2017. godinu razmatrana je 
Informacija o stanju u oblasti rada, uposlenosti i 
neuposlenosti na kraju 2016. godine u Općini Usora kroz 
koju je Vijeće upoznato sa stanjem u ovoj oblasti. 
Informacija je prihvaćena te je sukladno izraženoj potrebi 
usvojen Zaključak kojim je rečeno da  sukladno strukturi 
neuposlenog stanovništva, posebnu pažnju treba 
posvetiti programima poticanja i općenito stvaranja boljih 
uvjeta poduzetnicima, da usmjere aktivnosti kako bi se 
smanjio broj neuposlenih žena, mladih, te da nastoji 
privlačiti investitore koji bi smanjili neuposlenost ovih 
ugroženih kategorija.

Općinsko vijeće Usora je usvojilo i Odluku o 
odobravanju relokacije stambenih objekata na području 
Općine Usora, Odluku o raspodjeli sredstava za Klubove 

vijećnika političkih stranaka za 2017. godinu kao i 
redovito tromjesečno Izvješće o radu Povjerenstva za 
utvrđivanje prometne vrijednosti nekretnina.

Obzirom da je Povjerenstvu za utvrđivanje 
prometne / tržišne vrijednosti nekretnina i naslijeđene ili 
na dar primljene imovine istekao dvogodišnji mandat, 
Općinsko vijeće Usora je donijelo Rješenje o imenovanju 
novog Povjerenstva u koje su izabrani Dario Katić, dipl. 
ing, građ, Martin Grujo, dipl. pravnik i Mara Džido dipl. 
oecc.

Nakon provedenog Javnog oglasa za izbor 
jednog člana Općinskog izbornog povjerenstva Usora, 
Općinsko vijeće Usora je donijelo Rješenje o razrješenju 
zamjenskog člana Općinskog izbornog povjerenstva i 
Rješenje o imenovanju Katarine Jeleč-Krajina za novog 
člana Općinskog izbornog povjerenstva Općine Usora.

Sukladno aktivnostima koje su predviđene 
tematsko izvještajnim dijelom Programa rada za 2017. 
godinu, Općinsko vijeće Usora je usvojilo Izvješće o radu 
Općinskog pravobraniteljstva Usora za 2016. godinu i 
Informaciju o stanju u oblasti komunalne inspekcije na 
području Općine Usora za razdoblje od 01.01. do 31. 12. 
2016. godine.

Na četvrtoj sjednici usvojena je i Odluka o 
izmjeni i dopuni Odluke o pristupanju izradi Strategije 
integriranog lokalnog razvoja Općine Usora za razdoblje 
2014.-2020. godina kojom se postavljaju temelji za 
uspješno unapređenje Općine Usora, zasnivano na 
kritičkoj, obuhvatnoj i detaljnoj analizi, uvažavajući 
integriran pristup u društveno-ekonomskom, ekološkom i 
prostornom aspektu. Strategija integriranog lokalnog  
razvoja je temeljni dokument za kvalitetno planiranje 
Proračuna Općine Usora i ključna je pretpostavka za 
korištenje predpristupnih fondova i drugih izvora 
financiranja.

Općinsko vijeće je usvojilo i Odluku o pristupanju 
izradi Lokalnog ekološkog akcionog plana (LEAP) za 
Općinu Usora koji predstavlja razvojno-planski 
dokument kojim će se na temelju procjene stanja okoliša, 
utvrđenih okolišnih problema i prioriteta, te definiranih 
akcija doprinijeti unapređenju stanja okoliša područja 
Općine Usora.

Na kraju dnevnog reda Općinsko vijeće Usora je 
usvojilo Nacrt Statuta Općine Usora i uputilo ga u javnu 
raspravu kako bi se utvrdila što kvalitetnija rješenja koja 
će u praksi biti prilagođena stvarnim potrebama.



Izdvaja se i sudjelovanje na Izvještajnom i 
izbornom Saboru F UNRO HVO HB. Sabori su 
održavani u Livnu, Domaljevcu, Šamcu i Mostaru. 
Ističemo i posjet gradu Vukovaru i odavanje 
počasti poginulim braniteljima.
29. kolovoza 2015. godine u  Mostaru, održano je 

druženje nositelja ratnih odličja HVO FBiH, na 
kojem su sudjelovali i predstavnici naše Udruge. 
Ova tradicionalna manifestacija organizirana je 
na višoj razini gdje je sudjelovao veliki broj 
članova udruga sa cijelog prostora BiH, kao i 
mnogobrojni gosti.
U vremenskom razdoblju 2013. – 2017., UNRO 
HVO ZDŽ, realizirala je aktivnost druženja 
nositelja ratnih odličja, obzirom da gaje obvezu 
da osvježe sjećanje na događaje iz Domovinskog 
rata, a time baštine i samu istinu o Domovinskom  
ratu. Važno je istaknuti i  aktivnost pružanja 
potpore članovima Udruge na uspostavi voćnjaka. 
Članovima su donirane sadnice voća i zaštitne 
mreže.
Svake godine, u povodu blagdana Svih svetih i 
Dušnog dana, predstavnici Udruge, skupa sa 
ostalim braniteljskim udrugama i predstavnicima 
civilne vlasti, obilaze spomen obilježja i lokalna 
groblja te polaganjem cvijeća i paljenjem svijeća 
odaju svoju počast.
U N R O  H V O  U s o r a  ž e l i  z a h v a l i t i  s v i m 
institucijama, organima uprave i pojedincima, 
koji su svojijm postupcima, donacijama i 
partnerskim odnosom, pomogli uspješnoj 
provedbi  navedenih aktivnosti. U svom radu žele 
pokazati da ne djeluju samo u okviru svoga 
članstva, nego za cjelokupnu braniteljsku 
populaciju.

IZ ŽIVOTA OPĆINE
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UNRO HVO USORA

UDRUGA NOSITELJA RATNIH ODLIČJA HVO USORA
Udruga nositelja ratnih vojnih odličja HVO Ze-do 
županije utemeljena je sukladno odluci njenih 
članova i djeluje od 2007. godine na cjelokupnom 
području županije. Jedna od podružnica je i ova u 
Usori. Kroz svoj rad, Udruga želi da ojača poziciju 
ove populacije u ostvarivanju svojih, zakonom 
propisanih i zaštićenih prava. Ciljevi Udruge 
nositelja odličja HVO u Usori su :

- Zaštita statusa i interesa nositelja ratnih 
odličja HVO,

- Očuvanje tradicije i identiteta postrojbi 
koje su sudjelovale u Domovinskom ratu,

- Obilježavanje obljetnica i bitnih događaja 
tijekom Domovinskog rata,

- Borba za prava branitelja i članova 
njihovih obitelji,

- Očuvanje načela čestitosti u izvršenju 
obveza i odgovornosti,

- O č u v a n j e  n a č e l a  h u m a n o s t i  i 
kolegijalnosti,

- Borba za suzbijanje negativnih pojava u 
predstavljanju pripadnika HVO,

- Njegovanje uspomene na poginule 
pripadnike HVO–a koji su dali život za 
Domovinu.

Planiranim aktivnostima, ova Udruga želi da 
provodi radnje definirane njenim ciljevima i 
odlukama, a osobito u dijelu pomoći članovima 
Udruge i braniteljima te u dijelu aktivnosti koje su 
usmejerene prema mlađoj populaciji.
Primjerice, već unatrag par godina, Uduga je 
osigurala školski pribor i torbe za učenike – djecu 
branitelja, te djeci iz socijalno ugroženih obitelji 
sa područja naše općine. Također, u protekle 
četiri godine, provođene su aktivnosti na podjeli 
Božićnih paketića za djecu članova Uduge i djeci 
razvojačenih branitelja, a za prošlu godinu i za 
sve prvačiće osnovne škole. Prigodan program je 
organiziran u suradnji sa Udrugom nositelja 
ratnih odličja HVO Žepče i sa JU Opća knjižnica 
Usora.
 Ističe se i činjenica da je u proteklom periodu 
izvršena nabava uredskog inventara koji je 
neophodan za uvjetno djelovanje.  U Usori je 
ugošćena i Udruga veterana 122. BR.HV iz 
Đ\akova sa kojom je potpisan protokol o 
suradnji. Isti je izraz zajedničkog stremljenja na 
očuvanje digniteta Domovinskog rata, jačanje 
prijateljskih veza i suradnje među članovima.



Što je to aktualno kada su u pitanju imovinsko – pravna 
pitanja Općine Usora, doznali smo od Biljane Rakočević, 
Općinske pravobraniteljice. 

„Kao primjer kompleksnosti poslova općinskog 
pravobranitelja navodim neke od specifičnih predmeta 
po kojima sam, kao aktuelna Općinska pravobraniteljica 
(BR) postupala“, kaže gđica Rakočević te dodaje:  
„Jedan od kompleksnijh predmeta, rađen u suradnji s 
drugim službama općine Usora, je rješavanje 
imovinskopravnih odnosa nekretnina na lokaciji Lugovi. 
Da bi se stvorili preduvjeti za izgradnju fabrike od strane 
investiora Ferretto Group Central Europe d.o.o Usora 
bilo je neophodno da Općinsko vijeće donese Odluku o 
preuzimanju nekretnina od ZZ „Jelah“, za koju je 
utvrđeno da pravno ne postoji. Pred nadležnim 
sudovima u Kantonu vođeni su sudski postupci koji su 
riješeni u korist Općine Usora. Ovim je općina Usora 
dobila u vlasništvo cca 200 dunuma neizgrađenog 
građevinskog zemljišta kojim može slobodno raspolagati 
u cilju kreiranja vlastitog gospodarskog razvoja. 
Proveden je zakonit postupak javnog natječaja i prodaja 
cca 100 dunuma, sve u svrhu izgradnje fabrike iz oblasti 
metalske industrije koja će nakon privođenja namjeni 
imati 40.000 m² pod halama i zapošljavati najmanje 120 
osoba. Kao što se može vidjeti već su počeli  radovi 
izgradnje proizvodnih hala. Uloga pravobraniteljstva je 
bila da se na zakonit način provede procedura kako bi se 
projekat doveo u fazu investiranja i zapošljavanja 
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stanovnika općine Usora i daljeg gospodarskog 
razvoja. Drugi kompleksan predmet je postupak 
utvrđivanja ništavosti akata (Ugovora i Rješenja) 
dodjele neizgrađenog građevinskog zemljišta u 
državnoj svojini bez naknade od strane Općinskog 
vijeća Općine Tešanj Medžlisu IVZ Tešanj od 
02.08.1997. godine u MZ Žabljak, na lokalitetu na 
kome se sada održava Tržnica. Prvostupanjskom 
presudom usvojen je tužbeni zahtjev i poništeni su 
akti dodjele na temelju kojih je IVZ upisana sa 
pravom korištenja u C teretnom listu. Općinsko 
pravobraniteljstvo nastavit će započete postupke u 
narednom periodu. Za uspješan rad Općinskog 
pravobraniteljstva važna pretpostavka je dobra 
suradnja sa drugim općinskim Organima i 
Službama, s Općinskim vijećem, Općinskim 
načelnikom iz čega se može zaključiti da aktivnosti 
Općinskog pravobraniteljstva zahtijevaju timski rad 
u cilju zaštite imovine i imovinskih interesa Općine 
Usora i njenih građana“.

Gđica Rakočević je pored navoda o svom poslu u 
općini Usora, istakla svoje zadovoljstvo, očaranost  
ljudima, zemljopisnim položajem te stambenim 
objektima.
„Budući da dolazim iz druge sredine, iz obližnjeg 
Doboja, ovdje bih se kratko osvrnula na moj 
doživljaj Usore, koji sam osjetila pri prvom susretu, 
a i kasnije tokom, evo već četiri godine rada u Općini 
Usora. Prvo što se primjetilo  u mom dolasku, a što 
su mi rekli i drugi slučajni posjetitelji Usore, da se 
radi o brežuljkastom  kraju, čistom zraku i prelijepoj 
klimi. Dovoljno je pogledati kuće i shvatiti da su 
stanovnici općine Usora mnogo putovali i živjeli u 
raznim krajevima Evrope i svijeta. Vlasnici kuća 
donijeli su dio kulture zemlje u kojoj su proveli dio 
života. Za kraj bih još dodala da sam u Usori, za 
vrijeme mog madata, stekla mnoge dobre prijatelje i 
kolege. Usorani su radiše, veseli i duhoviti. Posao 
Općisnkog pravobranitelja nije lagan, ali mogu 
zaključiti da je isti lakše obavljati, ako znam da se 
nalazim u zdravoj  i dobro organiziranoj sredini, 
okružena vrijednim i poštenim ljudima.”                                                                                                                                              



se našim slušateljima, u svakom trenutku, 
omogući protok vjerodostojnih i važnih 
informacija vezanih za politiku, sport, kulturu i 
druge oblasti  života.

U narednom periodu ćemo nastojati da se 
u naš program uvedu razgovori s osobama iz 
regije iz različitih društvenih smjerova za koje 
mislimo da bi bili zanimljivi za naše slušatelje. 
Također, plan je uključiti mlade koji bi svojim 
jezikom osvijetlili i aktualizirali probleme sa 
kojima se suočavaju.

Kako sam gore naveo, u početku planirano 
povećanje interakcije sa slušateljima radio 
emitiranjem, planira se proširiti interakcijom na 
društvene mreže te tako biti u komunikaciji s 
njima i usvajati i neke njihove prijedloge za koje 
budemo smatrali da će doprinijeti kvaliteti 
programa.

Jedan od ciljeva je poboljšanje samog 
marketinga. Naime, mora se poraditi na 
kvalitetnijem približavanju gospodarskim 
subjektima. Također, potrebno je slušateljima 
osigurati kvalitetan prohod svih informacija. 

Pred nama stoje mnoge zadaće, obzirom 
da se JP Radio Usora, već duže vremena, nalazi u 
određeneim problemima. Temeljni nam je cilj da 
budemo spona osnivaču i korisnicima. Nadam se 
da ćemo opravdati Vaše povjerenje, poboljšati rad 
i biti Vama na usluzi.

Slušajte nas i dalje, svakoga dana od 8:00 
do 18:00 sati, na 98.7 MHz.
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Ovih dana, za v.d. ravnatelja JP „Radio Usora“, 
imenovan je mladi Usoranin, Danijel Artmagić, 
koji nam je za ovaj broj Biltena približio temeljne 
informacije o poduzeću te predstavio svoje 
planove i zadaće.

JP „Radio 
Usora“ je postaja 
koja svoj program 
e m i t i r a  n a 
frekvenciji 98,7 
MHz. Slušanost 
postiže i izvan 
o k v i r a  n a š e 
opć ine ,  š to  j e 
dodatan podsticaj 
da radio svojim 
s l u š a t e l j i m a 
ponudi najbolje 
moguće.

„ R a d i o  U s o r a “ 
trenutno upošljava 3 djelatnika, koji, svaki na svoj 
način, pokušavaju doprinijeti da ovaj radio 
opstane, bez obzira na poteškoće. Radio svoj 
program emitira već duži niz godina, a nada je da 
će tako biti i u buduće, što se naravno neće moći 
postići bez potpore okoline.

Moja vizija kao v.d. ravnatelja JP „Radio 
Usora“ jeste da pokušam održati postojeći broj 
slušatelja, unijeti osvježenja u našem radu, ali i 
podići slušanost. Veoma važna činjenica je i to da 

JP RADIO USORA

USKORO DJEČIJI VRTIĆ I U USORI
Svakako pozitivna vijest za naše Usorane, posebno za 
mlade roditelje i za njihove mališane, je ona o 
utemeljenju Javne predškolske ustanove Dječiji vrtić 
Usora.

Naime, Općina Usora je pokrenula proceduru 
utemeljenja Javne ustanove za predškolski odgoj i 
obrazovanje - Vrtić. Sukladno propisima bilo je potrebno 
imenovati osobu koja će do imenovanja ti jela 
rukovođenja, a najdulje do 6 mjeseci, biti ovlaštena da 
predstavlja i zastupa Ustanovu; U međuvremenu da radi 
na izradi potrebnih akata, da brine o uređenju prostora i 
vodi i ostale aktivnosti potrebne za registraciju Ustanove. 

Općina je već pozvala sve zainteresirane osobe 
sa VSS predškolskog odgoja, pedagogije, psihologije, 
kao i drugih zanimanja koja se tiču rada na području 

odgoja i obrazovanja, da svoju prijavu propisano dostave 
na protokol općine.

Nadamo se da će vrtić uskoro početi sa radom, a 
da će isti biti pozitivan primjer za buduća događanja u 
našoj Općini te olakšavajuća okolnost za uposlene 
roditelje, a nadasve djecu koja su željna druženja i igre.

Danijel Artmagić
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PET USORSKIH ŽUPA

U povodu proslave 200-te godišnjice župe Sivša 
urađena je „Monografija župe Sivša“ u kojoj na 
prvim stranicima stoji zapisano: „Župa Sivša je 
2002. godine proslavila 200 godina svoga 
postojanja. Župa se nalazi u kraju /prostoru/ koji 
se od davnina naziva Usora. Župu Sivša, od 
početka do danas služe bosanski franjevci u 
okviru svoje zajednice Bosne Srebrene.

Župu Sivša sačinjavaju naselja: Sivša, Alibegovci, 
Omanjska, Blaževci, Bobare, Lončari, Miljanovci, 
Piljužići, Vitkovci i Vrela.  

Na prostoru župe se nalaze tri filijalne /područne/ 
crkve: Blaževci /izgrađena 1973. godine/, 
Omanjska /izgrađena 1973. godine/ i Alibegovci 
/izgrađena 1982. godine/. 

Župa Sivša odijeljena je od župe Komušina 1784. 
godine. Odvajanjem od župe Komušina postala je 
samostalna kapelanija s vlastitim sjedištem i 
svećenikom koji je brinuo za vjernike. Postavši 
župom 1802. godine Sivša se i u pravnom smislu 
pojavljuje kao samostalna župa obuhvaćajući i 
područja današnjih župa Doboj, Žabljak, Jelah i 
Ularice. Matice krštenih i umrlih samostalno vodi 
od 1784. godine.

Sadašnja župna crkva u Sivši izgrađena je 1929-
1931. godine po nacrtu arhitekta Karla Paržika. 
Patron /zaštitnik/ župe je sveti Anto Padovanski, a 
su-patroni /zaštitnici/ su sv. Antun pustinjak i sv. 
Rok. Patron filijalne crkve u Omanjskoj je sveti 
Nikola Tavelić, prvi kanonizirani hrvatski svetac. 
Crkva je lijepo iznutra uređena po nacrtu 
arhitekte Josipa Ledića iz Novog Travnika. I još se 
radi na unutarnjem uređenju crkve u Omanjskoj. 
Patron filijalne crkve u Alibegovcima je sv. Franjo 
iz Asiza, a patron filijalne crkve u Blaževcima je 
Uzvišenje sv. Križa.

Prije zadnjega rata /1992. – 1995. / župa Sivša 
imala je 6.100 župljana. Godine 1997. župa je 
imala 3.570 župljana, a početkom 2017. godine 
ima 2.194 župljana. 

U posljednjih nekoliko godina u župnoj crkvi u 

Sivši radilo se na unutarnjem uređenju crkve. 
Renovirano je svetište crkve i urađena nova 
sakristija. Postavljeno je u crkvi 15 novih vitraja 
po nacrtima akademskog slikara Josipa Bifela iz 
Zagreba. 

Vitraji predstavljaju: sv. Antu Padovanskog, sv. 
Franju iz Asiza, sv. Antu, pustinjaka, sv. Iliju, 
proroka, sv. Roka, Izgon trgovaca iz hrama, Isusov 
govor  na  gor i ,  k r š ten je  Gospodinovo , 
Navještenje, Uzašašće Gospodinovo, Isus 
ozdravlja gubavca, Isus susreće Zakeja, Isus i 
grješnica. Emaus i sveta Obitelj. 

Ove kratke Napomene o župi Sivši završio bih 
riječima velikog književnika i dobitnika Nobelove 
nagrade za književnost Ive Andrića koji je kazao: 
„Kad je Bosna u pitanju, ja nikada nisam niti mogu 
biti odsutan. U stvari, ja se nikad od Bosne ni 
odvajao nisam. Ono što smatram svojim 
duhovnim dosegom – to je dar dobiven od Bosne.

Meni je Bosna suđena!”

                                          fra. Ivica Vidak

ŽUPA SV. ANTE PADOVANSKOG U SIVŠI
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ŽUPA ŽABLJAK

Na prostoru općine Usora smještena je župa sv. 
Ane – Žabljak koju želim malo približiti žiteljima ovog 
kraja. Po crkvenom ustrojstvu župa spada u usorski 
dekanat koji broji ukupno 8 župa, počevši od Doboja pa 
sve do Komušine.

Župu Žabljak sačinjavaju ova naselja: Žabljak, 
Kraševo, Mravići, Rakovice, Medakovo i Barići – Novo 
Selo. Zakonik crkvenog prava u Kan. 515, 1 kaže: „Župa 
je određena zajednica vjernika trajno nastanjenih u 
partikularnoj crkvi, za koju je pastirska briga pod vlašću 
dijecezanskog biskupa povjerena župniku kao njezinom 
vlastitom pastiru“. Taj teritorij povjeren je brizi pastira 
prije 152 godine kad je ova župa ustanovljena 
odvajanjem od župe Sivša. Pastiri te zajednice su vjerno 
vodili zajednicu i izgrađivali duhovno i materijalno uz 
velike žrtve. Nisu to bila sjajna vremena, ali se ipak 
preživjelo. Znak tog života je i proslavljen jubilej 150 
godina. Vjerujem da su još svježi dojmovi ne samo 
župljana nego i svih onih koji su i sami bili sudionici tog 
važnog događaja. Župnička služba je definirana 
crkvenim zakonom gdje se kaže: Pastirska skrb za sve 
vjernike i svih uzrasta, navještaj Radosne vijesti, 
di jel jenje sakramenata, briga za siromašne i 
podrazumijeva se briga za liturgijski prostor i materijalna 
dobra crkve. Župna crkva je u cijelosti pristojno uređena, 
a njezin smještaj oku prolaznika je neizbježan. Uz to 
sakralno zdanje postoje i kapele na grobljima s čijim se 
uređenjem može biti zadovoljno. Centralno groblje, 
najveće u župi, je ono u Žabljaku, ima kapelu i 

mrtvačnicu koje su potrebne za pogrebne obrede. 
Preostao je još jedan građevinski zahvat, a to je 
rekonstrukcija župne kuće izgrađene davne 1926. 
godine koju je potrebno sačuvati u izvornom obliku. 
Predračun nije malen, ali se nadam da to neće biti veliki 
problem ako se zahvatu pristupi zajednički s osjećajem 
da je to naše, a ne nečije.

U svakoj župi župnik je odgovoran za život crkve 
u duhovnom i materijalnom smislu i zato je itekako 
potpora župljana potrebna. To su posebno one skupine 
koje kodeks definira: župno, pastoralno i ekonomsko 
vijeće, vijeće za upravljanje grobljem (jer su groblja u 
vlasništvu crkve), ministranti – poslužitelji kod oltara, 
čitači, župni zbor, karitativni djelatnici. Pored svih 
organiziranih skupina uvijek ima župljana koji su voljni 
priskočiti upomoć kad god ustreba.

Obavljajući župničku službu na drugim župama 
pa i ovdje, iako kratko, osjeća se jedna zajednička 
osobina, a to je vječito nezadovoljstvo koje nije 
opravdano u opsegu u kojem se naglašava. Svima je 
jasno da život nije lagan i nije uzaludno rečeno da je život 
stalna borba ali u životu je važno i neophodno imati 
optimizma, pozitivnog razmišljanja, jer bez tog pozitivnog 
pristupa nestat će i onog što je objektivno dobro. Panična 
pitanja što će biti s nama, svi odoše, zašto se ništa ne 
čini, ništa ne poduzimaju ni oni koji bi trebali, ipak su 
samo retorička, jer nije sve tako crno.
Još jedna zajednička točka u ovom dekanatu je 
problematična, a to je nedostatak duhovnih zvanja. 
Uzrok tomu je i evidnetno smanjenje broja djece, a  
uvjerenja sam, i naš vjernički propust umanjene molitve 
za duhovna zvanja.
Što nas čeka od pastoralnih aktivnosti u ovoj godini?  To 
su oni redoviti liturgijski sadržaji, a tomu treba dodati i 
izvanredne događaje Prvu pričest (7. svibnja) i Krizmu 
(22. travnja). 

Svi skupovi i slavlja na kojima ćete se okupiti u 
bilo kojoj župi neka posluže za jačanje zajedništva, 
tješnje povezanosti i međusobne potpore i oslonca 
jednih na druge, učvršćivanje rodbinskih veza, jačanje 
prijateljstva i neka to uvijek bude na veću slavu Božju.

                                                 vlč. Bartol Lukić

ŽUPNA KUĆA VAPI ZA OBNOVOM

Godina 2015.  2016.  
Broj obitelji 317  314  
Broj vjernika

 
967

 
917

 Broj krštenih
 

4
 

9
 Broj vjenčanih

 
2

 
7

 Broj umrlih

 
19

 
17
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ŽUPA PRESVETOG SRCA ISUSOVA - DOBOJ
Ova župa utemeljena je 1. rujna 1896. godine, a 
utemeljio ju je Preuzvišeni gospodin dr. Josip 
Stadler, Nadbiskup Vrhbosanski, a prvi župnik je 
bio vlč. Nikola Džebić. Tada je utemeljena župa pod 
zaštitom sv. Kristine, a župi Doboj su pripojena 
mjesta Ularice, Makljenovac, Prisade, Mala 
Bukovica. U novije vrijeme kada su se doseljavali 
vjernici rimokatolici pribrojani su i Miljkovac i 
Čaire.
    Danas župa ima sjedište u Doboju, a uz Doboj 
ima dvije filijale, Makljenovac i Gračanica. Dakle, u 
ovim prijeratnim i poratnim vremenima, župa 
obuhvaća mjesta Doboj, Gračanica, Makljenovac, 
Prisade, Miljkovac, Čaire, Mala Bukovica, Bare, 
Šušnjari, Usora, Sjenina Rijeka, Kostajnica, 
Bušletići i ostala mjesta blizu grada Doboja. Župa 
se inače nalazi na tri rijeke: Bosna, Usora i Spreča.
Za vrijeme župnika vlč. Petra Ajvazovića (1903. – 
1933. ) blagoslovljena je crkva oko godine 1910. 
koju je blagoslovio i posvetio Preč. dr. Ivan Šarić, 
Nadbiskup Vrhbosanski, kako stoji u kronici uz 
sudjelovanje više od dvadesetak svećenika.
Posljednji put 24. srpnja 1935. slavljen je patron 
ove župe, odnosno patron sv. Kristine.   
24. srpnja 1935. godine papa Pio XI. , za novog 
nebeskog zaštitnika proglasio je Presveto Srce 
Isusovo.  
Jednu od značajnih uloga imao je vlč.Petar 
Ajvazović, koji je službovao od 1903. do 1933. 
godine, kada je umirovljen, što ga nije spriječilo da 
djeluje i svoj doprinos daje do  same smrti , 20. 
svibnja 1945. godine. Svoju kuću u Doboju darivao 
je sestrama Služavkama Malog Isusa, a koje od 
tada i djeluju u Doboju, ako izuzmemo ratne 
godine.
Kao i drugi sakralni objekti, i crkva u Doboju je bila 
metom „Vandala“ koji su je zapalili 04. svibnja 
1992. godine. Napad se dogodio i na samostan 
Služavki Malog Isusa nakon čega su sestre bile 
protjerane.  U to ratno vrijeme veliku golgotu 
prošao je i tadašnji župnik vlč. Josip Kudić.
Malobrojni povratak krenuo je nakon potpisivanja 
Dejtonskog sporazuma. Na novoizgrađenim 
temeljima crkve, misu je služio Uzoriti Vinko Puljić, 
Nadbiskup Vrhbosanski.  Kamen temeljac 

postavljen je 12. kolovoza 2001. godine.
Zvono za novoizgrađenu crkvu postavljeno je 
godinu dana kasnije. 
Novoizgrađenu crkvu blagoslovio je kardinal Puljić, 
25. srpnja 2005., na Blagdan sv. Kristine.

U svojoj dugoj povijesti, od Austrougarske 
monarhije, Kraljevine Jugoslavije, Nezavisne 
države Hrvatske, Komunističke Jugoslavije, 
vremena raspada Jugoslavije i osamostaljenja 
republika, među kojima je i Bosna i Hercegovina, 
župa je iznjedrila pet svećenika i dvije časne sestre.
Tijekom drugog Svjetskog rata nastradalo je  347 
osoba, a tijekom Domovinskog 75 osoba.

Vjerujem da ovu našu župu vodi Presveto Srce 
Isusovo, a zagovara naša draga Nebeska Majka 
Blažena Djevica Marija, jer su Crkve na filijali 
Makljenovac – Grič posvećene Maloj Gospi, a 
filijala Gračanica Velikoj Gospi. Ovo je i za nas znak 
da se trebamo moliti redovito Bogu, ići na sv. Misu i 
vjerovati, ali čvrsto vjerovati u Boga. Sjetimo se da 
se Isus uvijek molio prije javnog nastupa, a kada je 
pomagao i liječio bolesnike, tražio je što?

VJERU?!. 

                                                                 vlč. Pero Ivkić
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                                                    ŽUPA SV. ILIJE - ULARICE

Župa Ularice je jedna od mlađih katoličkih 

župa u usorskom Dekanatu. Utemeljena je 

1977. godine od dijelova župe Sivša i 

Doboj. Radi se o prostoru koji je naseljen 

j o š  u  d a v n o j 

prošlosti o čemu 

s v j e d o č i 

n e k r o p o l a 

s t e ć a k a  u 

R a j ko v a č a m a . 

Nebeski zaštitnik 

je starozavjetni 

svetac sv. Ilija, 

n e b e s k i 

zaštiitnik cijele 

B o s n e  i 

Hercegovine. U 

povodu svoga 

p a t r o n a , 

blagdana sv. Ilije, 

u Ularicama se 

okupl ja  vel ik i 

broj vjernika iz 

s v i h  o k o l n i h 

ž u p a ,  k o j i 

p o t o m ,  k a o 

s u d i o n i c i  i l i 

g l e d a t e l j i 

uveličaju Ilinske 

sportske igre. To je prigoda za okupljanje i 

mnogobrojnog iseljeništva, razasutog 

diljem Hrvatske i zapadne Europe. Uz 

Ularice, župu čine Bejići i Cerik. Od 

župnika vlč. Ilije Miškića doznajemo da u 

župi živi 409 osoba u 180 kuća. I u  ovoj 

župi odnos rođenih i umrlih ne ide u pilog 

natalitetu. Tome svejdoči činjenica da su u 

prošloj, 2016. godini krštena samo dva 

djeteta, a umrlo je 

jedanaest osoba. 

Vjenčana su samo 

d v a  p a r a .  

Sakramenat svete 

krizme primit će 

devet krizmanika. U 

odnosu na prošlu 

godinu župa broji  

49 osoba manje. Od 

vlč. Miškića dalje 

doznajemo da oko 

2 0  %  v j e r n i k a 

redovito sudjeluje u 

misnim slavljima. 

“ P o s e b n o  j e 

svečano svakoga 8. 

u  mjesecu kada 

vjernici iz cijele 

Usore hodočaste 

pobožnosti Gospe 

od brze pomoći“, 

ka ž e  ž u p n i k .  U 

tijeku je aktivnost 

n a  i z g r a d n j i 

mrtvačnice u lokalnom groblju kao i na 

proširenju groblja. U mjesnoj zajednici 

Bejići kupljena je zemlja za novo groblje 

koje je, za sada, Bogu hvala prazno, 

zaključio je za naš Bilten, vlč. Miškić. 

Novo groblje u Bejićima

PET USORSKIH ŽUPA
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Župa sv. Ivana Krstitelja – Jelah

Jedna od pet usorskih župa, iako samo malim 
dijelom, je župa Jelah, pod nebeskom zaštitom sv. 
Ivana Krstitelja. Župa je utemeljena 1975. godine, 
odvajajući se od župe Žabljak. Zemljište za 
izgradnju crkve darivali su sami mještani. 

Uz župnu crkvu u Jelahu, u župi je još jedna crkva, 
i to ona u Tešnju, posvećena sv. Petru i Pavlu. 

Najviše zasluga za utemeljenje župe pripada vlč. 
Ivanu Bošnjak koji je u nekoliko navrata bio 
župnikom, sve do umirovljenja. Nalijedio ga je 
Don Ilija Marinović.

Pod njegovim vodstvom dosta je uloženo u 
uređenje lokalnog groblja. Tako je, zahvaljujući 
entuzijazmu župnika i dobronamjernih vjernika, 
urađena nova ograda te nova kapela s 
mrtvačnicom.

1976. godine u župi je kršteno ukupno 32 djece, 
dok je 1986. godine kršteno čak 50 djece te je do 
današnjeg dana to godina s najbrojnijim 
krštenjima. Najviše vjenčanih parova je bilo 1991. 
godine, a najviše potvrđenika bilo je 1978. 
godine. 

Zadnjih godina, i župa sv. Ivana Krstitelja u Jelahu 
osjeća blagi demografski pad kao i ostale župe i 
općenito mjesta u usorskoj dolini. 

To potvrđuju i statistički podaci za 2016. godinu:

 BROJ KATOLIKA : 880

BROJ OBITELJI:  319

BROJ KRŠTENIH : 11

BROJ VJENČANIH PAROVA : 6

BROJ UMRLIH : 12.

U ovoj župi organiziraju se druženja s vjernicima. 
Primjerice, manifestacija Marinski pleter u kojoj 
se kušaju domaća jela i pila, a također i 
uoboičajeno Adventsko druženje. Potom se 
organiziraju aktivnosti za tzv. Milostinju za 
Caritas i različiti humanitarni koncerti.

don Ilija Marinović, župnik
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Častna bratjo redovnici, 
pridostoji župnici!
   Sva stvorenja svojoj svrhi 
l e t e ,  s v a  d i l a  s v o j o j 
izvrstitosti teže; tko ne 
napreduje oni uzmiče, veli 
sv. Bonaventura. Zato svako 
stanje valja da napreduje, 
ako svoju svrhu dostići misli. 
Narav nas is ta  uč i  da 
učinimo što nam je drago da 
nam se učini, a Bog nas 
zadužuje da dobro dobrim 
vratimo. 
    S kolikom su brigom, 

mukom, nastojanjem, da i sa prolitjem neprocijenjene 
krvi svoje, naši stari uzdržali  do nas ovu časnu našu 
Provinciju, s kolikom li su se odvažnostiju borili suprotno 
svakoj novali, s kolikim trudom nas odraniše, podigav 
nas od sirota i neznalica na visinu toliku da s poglavicam 
svita siditi možemo, tako da nas vas svit drži za ljude 
naučne; s tolikim trudom i troškom oni pridodaše nami u 
ruke ovu časnu Provinciju! Promislite, bratjo i spomenite 
se da smo dužni ovo blago čuvati i potomcima 
neovskvrnjeno pridati. Ali, nažalost ispoviditi moramo da 
smo natrag pošli, niti imalo napredujemo. 
    Bratjo časna! Venient Romani et tollent locum nostrum 
et genetem! Nas će drugi misnici zamenit i mi ćemo naš 
narod izgubit. Jêr? Jerbo mi malo ol nimalo ne 
napredujemo. Misnici često umiruju, a rijetko im tko 
nastupiti. Djaka neimamo u Mađarskoj, a u Talijanskoj 
samo trojicu. Djece u školu malo imamo i to kakva su da 
su, valja nam se s njima svima trpiti jerbo neimamo 
odakle izabrati. 
    Zato časno diskretorie odredilo je vas, bratjo župnici 
koi ste na ste na tu stranu Bosne, zamoliti i ozbiljno 
opomenuti da gledate iz tih krajeva izabrati i poslati 
pokoje čisto dijete koje je prikladno za našega stanja i 
Reda svetoga. Iz drugih župa iole ima djece i misnika, al 
od toga kraja obodvoga malo. Zato nek bude 

ravropravnost i jednakost, koja god žele bratja u 
manastiru i vas mole da nam  izaberete i pokoje diete 
pošaljete. Puk vami povirovani ozbiljno opomenite i 
nasvitujte da, ako bude spasiti na  maloću misnika, njima 
neće ni jedan zapasti, jerbo neima koga su odranili, u 
stanju redovničko opremili; ili ji, reko, ne ima, ili baš lako 
će jih pobrojati. Dakle, nek se neustežu svoje djece 
posvetiti za Red sveti i spasenje puka pravovirnoga. 
    Međuto, znati imate da niže 12 godina ne prima se dite, 
nit koje neie unišlo u 13. godinu dobi svoje, jerbo za 
mlogo godina u skuli obatali se, i maleno dite teret je 
samo meštru i manastiru. Također koje je prekoračilo 16. 
godinu, osobito ako neie naučilo prie štititi i pisati, jerbo 
do oblaćenja imalo bi mnogo koješta učiti i tako već 
ostarilo bi prije vrimena, a to za nas nie, kako znate. 
Zajedno pako motrite, neka rodbina svu brigu na se uzme 
i arač potegne, osim da bi se dobro, prikladno i s dobrim 
talentim i ćudi koje našo siročadi tako da svoje bližnje 
neima rodbine, ondar moglo bi se opremiti primiti na 
općenski arač iz lemozine koju su pred njekoliko godina 
bratja zametnula, pored te svrhe. 
    Dakle, bratjo častna, ako niste kajl da nam propadne 
ova kuća da ne tražimo misnike iz drugih manastira, 
imajte brigu da nam mladića valjani izaberete i u manastir 
opremite, a prie ne bi ĺ i vi sami naučili jih barem misu 
služiti a još bolje bi bilo da – na način fojničkog manastira- 
vazdan nam dojdu dieca koja štiti znadu. 
    Promislite najposli da za devet, za deset godina u 
našoj Provincii umrlo je preko 70 fratara, a i sami znate da 
je naši tude ponajviše. Porad šta, što nam smrt nemila 
otima, valja da mi nadoknadimo trudom i nastojanjem 
odranjujući i ućeći mladiće. Hic Rudus, hic salta! Ovdi 
tako je junak, tako ljubi svoj Red i Provinciju nek se ukaže 
i nek vam ono njekoliko riči ne bude uzalud rečeno. To bo 
je želja oca diskreta i sve bratje, koi vas svi upućenu 
pozdravljaju!

Pisano u Sudinski na 29. lipnja 1851.

                           Ja fr. Lovro Tomić, m. p.,meštar dječinji

… Zavičajni povijesni dokumenti najvrjedniji su izvori informacija o povijesti i o određenim 
situacijama u nekim regijama. Neophodni su za znanstvena istraživanja u brojnim znanstvenim 
područjima i poljima. Uz povijest, važni su za istraživanja i u sociologiji, kao i svim područjima koja se 
bave narodnim običajima i usmenom književnosti…

Fra Lovro Tomić - župnicima Komušine, Sivše, Foče, Plehana, Koraća, Dubice
(„Pisma bosanskih franjevaca“)
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SREDNJA MJEŠOVITA ŠKOLA STJEPANA RADIĆA

U  školskoj 2016./17. godini nastava je 
počela 01. rujna 2016. godine. U školu je upisano 
236 učenika u 14 odjela: u okviru Gimnazije - 4 
odjela, Elektrotehničke škole (stručno zvanje 
elektrotehničar i tehničar za mehatroniku) - 2 
odjela, Osobne usluge (stručno zvanje kozmetičar) 
- 2 odjela, Elektrotehničke stručne škole 
(zanimanje autoelektričar, elektroinstalater)- 3 
odjela, Osobne usluge (zanimanje frizer) - 2 odjela 
i Strojarska stručna škola (zanimanje CNC 
operater) -1 odjel.

Tijekom prvog polugodišta za učenike  je 
organizirana ekskurzija u Osijek, posjet sajmu 
knjige Interliber u Zagrebu i posjet domu za 
nezbrinutu djecu „Egipat“ u Sarajevu.

Po dosadašnjoj praksi, i ove školske godine 
smo osigurali sve učenike kod Zovko osiguranja, a 
nabavljene su i zadaćnice iz sredstava upisnine.

U okviru projekta financiranog od 
Omladinske banke, urađena je mini solarna 
elektrana snage 500 W koja proizvodi struju za 
vanjsku rasvjetu. Zahvaljujući donaciji Tondacha 
RH, tijekom ljetnog raspusta zamijenjen je oštećeni 
crijep na krovu škole. Također, instaliran je video 
nadzor u školi, a Općina Usora je donirala TV za 
sami nadzor. Zovko osiguranje je doniralo opremu 
za strojarsku radionicu u vrijednosti od 600,00 

KM. Škola je uključena u projekat  Energetske 
učinkovitosti kojim je predviđena sanacija krovišta 
zgrade, rasvjete i kotla za grijanje (pelet).

Od ove školske godine, pored pedagoga 
rade i psiholog i socijalni radnik, što doprinosi 
boljem i kvalitetnijem radu s učenicima i u 
rješavanju njihovih problema i potreba. U školi radi 
i koordinator praktične nastave  koji prati rad 
učenika čija se praktična nastava realizira van 
škole, odnosno kod privatnih poduzetnika.

Sukladno radnom kalendaru, nastava u 
prvom polugodištu završila je  21. prosinca 2016. 
godine. U drugom polugodištu nastava nije počela 
u predviđenom terminu, zbog nepovoljnih 
vremenskih uvjeta i niskih temperatura . Svi 
izgubljeni sati će biti nadoknađeni do kraja 
nastavne godine.

           Uspjeh učenika na kraju prvog polugodišta 
je sljedeći: od ukupno 234 učenika, koliko je 
završilo I. polugodište, 194 učenika (82,9%) 
prolazi (60 učenika odličnim, 81 vrlo dobrim, 52 
dobrim, 1 dovoljnim uspjehom), dok neprolaznost 
– nedovoljan uspjeh ima  40 učenika (17,1%), od 
čega s jednom nedovoljnom ocjenom 22 učenika, s 
dvije nedovoljne 9 i 9 s tri i više.     Prosječna ocjena 
na razini škole je 3,51. 
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Osnovna škola u Usori radi na pet lokacija u šest 
školskih objekata i to: matična škola Sivša (2 
zgrade), područna osnovna škola u Žabljaku (1/2 
š ko l s ko g  c e n t ra ) ,  t e  p o d r u č n e  š ko l e  u 
Alibegovcima, Omanjskoj  i Ularicama.  U 
2016./17. godini, škola broji 316 učenika u 25 
odjeljenja, s 54 angažirana nastavnika i profesora, 
te 15 ostalih djelatnika, što nas ubraja u škole 
srednje veličine, kako u bližem, tako i u širem 
međunarodnom okružju (Hrvatska, Srbija).  
Približna brojnost  je u školama u Tešanjci, Jelahu, 
Doboj-jugu , a manje su škole u Šijama, Medakovu, 
Kaloševiću, dok primjerice grad Primošten broji 
svega 170 učenika, Cernik u Slavoniji 230, a 
Tavankut kod Subotice 250 učenika. Mada zadnjih 
godina bilježimo trend opadanja broja učenika, 
najviše zbog masovnih odlazaka u Njemačku i 
Austriju, ipak smo ove godine, upisali 5 učenika 
više nego prošle godine i to: Žabljak 8 učenika, 
Alibegovci 5 učenika, Ularice i Sivša po 4 učenika, i 
Omanjska 2 učenika.

U predškolskoj pripremi radit će se u dvije skupine, 
u Sivši 9 učenika, u Žabljaku 6 učenika, dok ostali 
pohađaju vrtiće.

Što se tiče plana rada za idućih 5-6 godina, 
procjena je da ćemo zadržati isti broj odjela i 
djelatnika, jer nam dolazi nekoliko brojnijih 
generacija u nižim razredima.

Za ovaj Bilten izdvajamo nekoliko relaiziranih 
projekata: Rekonstrukcija poligona u Sivši, 

OSNOVNA ŠKOLA
Multimedijalna učionica u Sivši (Omladinska 
banka), Opremanje područne knjižnice u Žabljaku,  
Tiskanje školskog lista „Maleni prijatelj“, 
pokretanje Božićnog sajma učenika.

U fazi realizacije je i još jedan manji projekat 
„Nabava računalne opreme“. 

Škola kani uraditi još mnogo projekata, na temelju 
potreba, prioriteta i plana rada, a  neki od njih su 
već aplicirani i očekuju se pozitivni rezultati.

Od manifestacija, znanja, vještina i gostovanja, za 
protekli period izdvajamo: Folklorna skupina: Poj 
riči materinske u Primoštenu, Susret malih pjesnika 
(učenica Julija Džido) –Cernik, Pro budućnost 
(nagrađena učenica Adrijana Kikić) Tešanj. Za 2017. 
godinu pozvani smo u Primošten (nagrađeni Luka 
Gašić)  i  dva učenika na l ikovnu koloniju 
Ernestinovo. Provedene manifestacije: Proslava 
Dana škole- centralna manifestacija, Dani kruha, 
Božićni sajam i Izložba školskih listova i publikacija.

Kako imamo bogata iskustva sudjelovanja na 
Međunarodnim školskim manifestacijama, pozvali 
smo i naše prijatelje iz Osnovnih škola Primoštena, 
Cernika, Tavankuta i Stubice, na otvaranje  male 
knižnice u Žabljaku,organizirali Izložbu školskih 
listova (Usora, Tavankut, Stubica) i zbornika (Cernik 
i Primošten), te se rodila ideja da u Usori oformimo 
tradicionalni „Sajam školskih listova i publikacija“ , 
uz sudjelovanje navedenih škola, škola iz 
okruženja, te Slavonskog broda i Posavine. Ovaj 
projekat ćemo posebno kandidirati i razraditi.

ŠKOLSTVO
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AKTIVNOSTI NK ”PROLETER” MAKLJENOVAC

NK „Proleter“ Makljenovac, u protekloj 2016. 
godini, nastavio je s kontinuiranim natjecanjem u 
nogometnoj ligi Zeničko – dobojske županije i 
ostvario relativno dobre rezultate.
Natjecateljsku, 2015. /16. završio je sa 4. mjestom 
županijske lige ostvarivši 32 boda. Najbolji 
strijelci ekipe u ovom prvenstvu bili su Ilija 
Matošević sa 11 golova i Ednan Kavazović sa 7 
golova. Pripreme za novu sezonu 2016. / 17.  
počele su 25. 07. 2016. godine. Jesenju sezonu 
klub je završio na petom mjestu županijske lige s  
12 osvojenih bodova. Najbolji strijelac ekipe u 
ovoj polusezoni je Isjan Mujkanović s tri 

postignuta gola.
U prošloj kalendarskoj godini, NK ”Proleter” 
Makljenovac proslavio je i 60-tu obljetnicu svog 
utemeljenja i to odigravanjem prijateljske 
utakmice s Veteranima GNK „Dinamo“ Zagreb 
koja  se  odigrala  na stadionu „Plaža“ u 
Makljenovcu. Za goste iz Zagreba ovom prigodom 
su nastupili: Jozić, Bračun, Ačkar, Mujčin, Karić, 
Šabić, Bogdanović, Mešanović i drugi. Rezultat 
ove utakmice je bio u drugom planu, naglasak je 
stavljen na samo druženje sudionika.
Tekuću, 2017. godinu, NK „Proleter“, započeo je s 
pripremama za proljetni dio prvenstva i to 
prozivkom 19.02.2017. godine na koju se 
odazvalo 18 nogometaša.
U tijeku su pripreme u sklopu kojih se odigravaju i 
trening utakmice sa ekipama iz okruženja. 
Ambicija kluba su zadržavanje sadašnjeg mjesta 
na tabeli, sa tendencijom ka gornjem dijelu tabele 
nogometnog prvenstva županijske lige.

Zoran Topalović

AKTIVNOSTI NK „USORA“ 
U proljetni dio prvenstva, seniorska ekipa NK 
¨Usora¨ ušla je s dvije pobjede iz tri odigrane 
utakmice. Pobjede su ostvarene protiv vrlo 
d o b r i h  e k i p a :  „ Po b j e d a“  i z  Te š a n j ke  i 
drugoplasirane ekipe „Famos“ iz Hrasnice, dok je 
jedini poraz doživjeljen na gostovanju kod lidera 
Druge Lige Centar TOŠK Tesanj.
NK „Usora“ se trenutačno nalazi na osmoj 
poziciji, a cilj za ovu sezonu je biti među prvih 5 
ekipa druge lige Centar. Okosnicu momčadi 
nakon dugo vremena čine mladi igrači iz Usore, 
pojačani kvalitetnim igračima iz naše okoline. Za 
proljetni dio sezone ekipa se pojačala dolaskom 
kvalitetnih igrača. Dolaskom Dejana Martinovića 
i Aleksandra Kršića,  ekipa je dobila na sigurnosti, 
a mlađi igrači su dobili uzore od kojih mogu i 
mnogo naučiti.
Osim seniorske ekipe,  N K  „Usora“ ima 
natjecateljske selekcije kadeta i juniora koji se 
natječu u županijskoj ligi. Najboljim igračima iz 
juniorske selekcije bit će pružena prilika da u 

narednom periodu odigraju kup utakmice i 
utakmice prvenstva za prvu ekipu.
Trenutačno, osim gore navedenog, pri NK „Usora“ 
djeluje i škola nogometa, u kojoj treniraju 
najmlađe uzrasti (od 8 do14 godina.)
Trener prve ekipe: Ivan Blažević-Bijeli
Pomoćnici: Slavko Jakić-Djed, Mirko Prakljačić-
Njesa (trener vratara)
Trener kadeta i juniora: Ilija Šimić
Voditelj škole nogometa: Zoran Krajina - Pop
Sportski direktor:  Anto Matić

Anto Matić


